Fatih'in 1452'de
inşa ettirmiş olduğu Rumeli Hisarı'na eklettirdiği çeşmeler, Osmanlı'nın İstanbul'da yaptırdığı ilk çeşmeler olma özelliğine sahiptir.
Tanışık'ın kitabına göre, İstanbul'da Osmanlı döneminden kalan en eski kitabeli çeşme 890/1498 tarihli Davutpaşa Çeşmesi'dir. Beyoğlu
bölgesinin en eski kitabeli çeşmesi 931/1524 tarihli olup, Hasköy'de Yasef adlı bir Musevinin yaptırdığı Hasköy Çeşmesi'dir. Anadolu
yakasının en eski çeşmesi ise kaynaklara geçmiş bugün mevcut olmayan 912/1506 tarihli, Kadıköy Camii yakınında olan Babüssaade
Mehmed Ağa Çeşmesi'dir.

Evliya Çelebi'nin yazdığına göre Fatih 200 çeşme, II. Bayezid 70, Kanuni Süleyman 700 çeşme yaptırmıştır.

Osmanlı döneminde İstanbul'da kaç adet çeşme ve sebil yapıldığına dair kesin bir rakam vermek mümkün değildir.

Kadınların yaptırdığı su mimarisi unsurlarına örnek olarak suyollarını (örneğin Mihrimah su yolu (2 tane), Mihrişah/İhsaniye/Gülnuş Valide/
Yeni Cami/Valide-i Cedit su yolu, Atik Valide/Nurbanu Sultan su yolu, Çinili/Mahpeyker/Kösem Sultan su yolu); bentleri (örneğin III.
Selim'in annesi olan Mihrişah Sultan Valide Bendi'ni 1211/1796 yılında yaptırarak Taksim tesislerinin su kapasitesini artırması); şadırvanları
(örneğin Âdile Sultan'ın Galata Mevlevihanesi'nin avlusunda, çok büyük bir sarnıç ve üstünde sarnıca bağlı kuyu bilezik taşı ile sekiz
sütûnun taşıdığı şadırvanı 1263/1847'de yapımını tamamlatması); su kuyularını (örneğin yine Âdile Sultan'ın Beylerbeyi'ndeki Bedevî
Dergâhı'nda (y apımı 1271/1853) annesi Zernigâr Hanım'ın ruhu için yaptırdığı sarnıç, genç yaşta ölen kızı Hayriye Hanım'ın ruhu için
Üsküdar Validebağı'nda ve Kızıltoprakta kuyu açtırması) verebiliriz.

Yine aynı şekilde genç yaşta ölen kızı Hayriye
Hanım'ın ruhu için Üsküdar Validebağı'nda ve Kızıltoprak'ta açtırdığı kuyuların bakımı için yıllık 1 Osmanlı lirası ayrılmasını uygun
görmüştür.

Hatice Turhan Valide Sultan (ö. 1073/1663), yazın sebilhaneye kar alınması için 20.000 akçe ayırmıştır.

Gülnûş Valide Sultan (ö. 1127/1715) imaretinde saka olarak, hizmet edecek kişi, hizmetinden sonra iki çift ekmek ile dört para almasını; III.
Ahmed'in kızı Ayşe Sultan (ö. 1131/1718) su arklarını bakan kişiye günde 3 akçe verilmesini, yeniden yaptırılıp ihya olunan çeşmenin su
tasının kontrolü için günlük 3 akçe vazife ile bir kişinin görvelendirilmesini; Mihrişah Sultan vakfiyesinde de dükkânlar ve çiftliklerin kiraya
verilmesinden elde edilecek gelirle su yollarının ve çeşmelerin tamirini, hizmetlilerin masraflarının karşılanmasını; Ayşe Sîneperver Sultan
(ö. 1244/1828), Atpazarı yakınlarındaki mektebi, çeşmesi, tatlı suyu vakf edip iki kişinin mektebin su yollarının onarımını yapmak ve tatlı
suyun akıtılmasına özen göstermelerini, bu iki hizmeti karşılığında günde yirmi akçe almalarını, yıllık on beş kuruş elbise parası verilmesini;
Hatice Sultan (ö. 1237/1821) biraz sonra göreceğimiz Eminönü'ndeki çeşmesinin ve diğer hayır işlerinde ebediyen sarf olunmak üzere çiftlik
gelirlerinden ikibin kuruşun ayrılmasını; Bezmiâlem Valide Sultan (ö. 1269/1852) çeşmesinin leziz suyunun sürekli akıtılmasını, hiçbir
zaman kesilmemesinin, bir kişinin su yollarının bakıcısı olmasını, layık olduğu hizmeti sürekli yerine getirip, görevine dikkat etmesini, ayda
15 kuruş ücret almasını, söz konusu çeşmenin taslarını her akşam alıp, sabah erkenden yerine koyması için bir kişinin muhafız olmasını ve
hizmeti karşılığında ayda 15 kuruş ücret almasını vakfiyesinde yazdırmıştır.

Çeşmeler ve sebiller, mimari ve süsleme açısından değerlendirildiğinde kadınlar ile erkeklerin yaptırdığı çeşmeler arasında önemli bir fark
görülmemekte, farklılıkların çeşmelerin yapıldığı yüzyıllar ile yaptıranların ekonomik gücünden kaynaklandığı gözlemlenmektedir. Örneğin
birer yıl arayla yapımları tamamlanan Tophane çeşmesiyle (1145/1732), Saliha Sultan sebil ve çeşmesi (1144/1731) arasında görkem
bakımından bir fark yoktur. Öte yandan bir çeşme veya sebili meydana getiren unsurlar arasında önemli yer tutan kitabelerde de biçim ve
içerik olarak erkek-kadın ayrımı görülmemektedir. Farklılık, çeşmelerin yapıldığı yüzyıl ve yaptıranın konumuna göre değişir. Saraya
mensup kadınların çeşme kitabeleri bir padişah çeşmesininkiyle eşdüzeydedir. Dönemin önemli bir şairi tarafından söylenmiş oldukça uzun
bir şiir, önemli bir hattat tarafından mermere hakk olunur. Öte yandan, saraya mensup olmayan kadınların çeşme kitabelerinde, çok
tanınmayan bir şair tarafından kısa bir şiir söylendiği ve kimi zaman kısa bir bilgi içeren düzyazı bulunduğu görülmektedir.

Kadınların Yaptırdığı Çeşme ve Sebillerden Örnekler:

Şâh Sultan Çeşmesi, şu anda mevcut olan bir kadın tar afından yaptırılan ilk çeşmedir. Şâh Sultan, II. Selim'in küçük kızı olup 969
(1561-1562) yılında Çakırcıbaşı Hasan Paşa, 980 (1572-1573) yılında Zal Mahmud Paşa'yla evlendirilmiş, 988 (1580) yılında eşiyle aynı
gecede vefat etmiştir. Mezarı, Zal Mahmud Paşa Camii'nin haziresindedir.

Çeşme, Şah Sultan ile Zal Mahmud Paşa'nın birlikte yaptırdığı fakat Paşa'nın adıyla anılan bir cami, bir medrese ve türbeden oluşan Eyüp'teki
Zal Mahmud Paşa külliyesinde, caminin avlu kapısına bitişiktir. Çeşmenin yapım tarihi, külliyenin yapım tarihi gibi henüz kesin olarak
saptanamamaktadır. Tamir gördüğü anlaşılan kitabenin üzerinde 998 (1589-1590) yılı yazılı olup ayna taşında fî-sene 1245 (1829-1830)
tarihi yer alır. Öte yandan tarih dizesinin ebced hesabına göre sayısal toplamı 952 (1545) yılını vermektedir 1995 yılında Eyüp Belediyesi
tarafından onarılan çeşme, klasik Türk çeşme mimarisinde ve kesme taştan yapılmıştır. 3 beyitlik tarih manzumesinin şairi belli değildir.

İkinci çeşme, Mihrimah Sultan Çeşmesi'dir. Mihrimah Sultan (1522-1578), Kanunî Süleyman'ın Hürrem Sultan'dan olan tek kızıdır.

Köprülü Mehmed Paşa'nın, oğlu Fazıl Ahmed Paşa'yla birlikte yetiştirdiği Merzifonlu Kara Mustafa Paşa'yı (1634-1683)
kızıyla evlendirdiği bilgisi, bu kızkardeşin Kara Mustafa Paşa'nın eşi olup olmadığı sorusunu akla getirmekle birlikte eldeki bilgiler bu
konuda bir sonuca ulaşmak için şimdilik yetersiz kalmaktadır.

1093 (1682) yılında yapımı biten çeşme Kuruçeşme, Arnavutköy Caddesi üzerinde Tezkereci Camii'nin altındadır. 6 beyitlik tarih
manzumesi, şair Behçeti Hüseyin Efendi (ö. 1195/684) tarafından talik hatla yazılmıştır. Klasik çeşme mimarisinde olup kesme taştan
yapılmıştır. Suyu akmamaktadır.

Hatice Sultan Çeşmesi: Hatice Sultan, III. Ahmed'in kızıdır (saltanatı 1703-1730). Önce Musahib Mustafa Paşa'yla sonra Sadrazam Hasan
Paşa'yla evlendirilmiştir. 28 yaşında vefat eden Hatice Sultan, Üsküdar'da Yeni Cami'ye gömülmüştür.

Çeşme, 1123/1711 yılında Hatice Sultan'ın aynı yerdeki mektep ve sebiliyle birlikte yapılmıştır. Ayvansaray Caddesi üzerinde, surların cadde
ile kesiştiği yerde, Eyüp istikametine giderken yolun sol tarafındadır. Tamamen mermerden, sivri kemerli önünde yalağı sağlam duran bir
çeşmedir. Ayna taşında kabartma süslemeler vardır. Son yıllardaki tamirinde eksik bazı mermer parçaları tamamlanmıştır. Kitabedeki 5
beyitlik şiir, dönemin ünlü şairlerinden Tâ'ib'e (ö. 1724) aittir.

Hatice Hanım Çeşmesi: Hatice Hanım, Abdürrahimzade Efendi'nin kızı, Şeyhülislam Ebezade Abdullah Efendi'nin (ö. 1714) hanımıdır.

1135 (1722-23) yılında yapılan ve 1300 (1882-83) tarihinde onarım gören çeşme Fatih Nişanca, Bakkalzade Sokağı'ndadır. Çeşmenin şu
andaki durumunun ilk haliyle ilgisi yoktur. Bütün cephe tuğladan örülmüş, kitabeler kırmızı tuğla ile örülü bir duvara monte edilmiştir. Suyu
akmamaktadır. Mahalle/cephe çeşmesi türüne giren çeşmenin ilk yapıldığında ve onarımdan sonra konulan kitabeleri vardır.

Zeynep Sultan Çeşmesi: Zeynep Sultan. III. Ahmed'in kızıdır. 1140'ta (1728-1729) Sinek ve Küçük lakabıyla anılan Mustafa Paşa ile
evlendi. 1764 yılında Mustafa Paşa'nın ölümünden sonra 1765'te Melek Ahmed Paşa ile evlendi. 12 Muharrem 1188'te (25 Mart 1774) ölmüş
ve kendi yaptırdığı camiin bahçesine gömülmüştür. 1183 (1769) yılında Alemdar'da şimdiki adı Zeynep Sultan Camii olan Ruh-ı Sultaniyye
Camii'ni, mektebini ve sebilini yaptırmıştır.

Vefat edince yaptırdığı bu türbesiye (1774) gömülmüş, ancak yol genişletme çalışmaları sırasında türbesi ortadan kaldırılmış, mezarı caminin
bahçesine nakledilmiştir.

6 beyitlik tarih manzumesinin şairi Necati'dir. Suyu akmamakta, acilen
bakım ve onarıma gereksinim duymaktadır.

Şerîfe Sıddıka Hanım Çeşmesi: Şerîfe Sıddıka Hanım hakkında, kitabede y azılan Mehmed Şeydâ Efendi'nin kızkardeşi olması dışında
şimdilik elde bilgi yoktur.

1257 (1841) yılında yapımı tamamlanan çeşme, Süleymaniye'de Kirazlı Mescit Sokağı'nda sokağa adını veren caminin köşesindedir.

Mermer kaplı, üstü ahşap saçaklı, iki düz sütun arasına yerleştirilen büyük ayna taşının üst kısmı toplanmış perdeler ve perde kordonlarıyla
süslenmiş bir çeşmedir. Kitabesinde tarih manzumesi yoktur. Düzyazı ile suyla ilgili Kur'an'dan bir ayet ve çeşmeyi yaptıran kimliği yazılıdır.
Çeşmenin şu anda suyu akmamaktadır.

Bezmiâlem Valide Sultan Çeşmesi: Bezmiâlem Valide Sultan, II. Mahmud'un eşlerinden olup, Sultan Abdülmecid'in annesidir. Pek çok
hayır eseri vardır. Guraba Hastanesi'ni, Dolmabahçe Camii'ni yaptırmıştır. 1269 (1853) yılında ölmüş ve eşi II. Mahmud'un türbesine
gömülmüştür.

1255'te (1839) yapımı tamamlanan çeşme, Beşiktaş-Maçka arasında bulunan Spor Caddesi'ndedir. Ampir üslubunda, kabartma tezyinatı ile
Avrupai tarzda dört yüzlü bir meydan çeşmesidir. İki tarih manzumesinden birini şair Şükrü, diğerini Ziver yazmıştır.

Murad (saltanatı 1574-1595) döneminde harem kethüdası ve Nurbanu Valide Sultan'ın cariyesi olan Canfeda Kadın'ın adına
rastlanır. 1593'te yaptırdığı fakat şu anda mevcut olmayan bir sebili (1912-1914 yılları arasında yıktırılmıştır) vardır. En son Tanışık
tarafından görülmüş ve kaydedilmiş bir kitabede geçen 1195 (1781) tarihinin, Canfeda Kadın'ın yaşadığı yüzyıl düşünüldüğünde çeşmenin ilk
yapım tarihi olmadığı, ya onarım tarihi ya da yanlış kaydedilmiş bir tarih olduğu öne sürülebilir.

Çeşmenin mevcut kitabesinde adı geçen Şevkinihal Usta ise, Hazinedar Usta olarak tanınır ve I. Abdülmecid'in (saltanatı 1839-1861)
hazinedarlarındandır.

Suyu akmayan çeşmenin, yeşile boyalı kitabesindeki bazı sözcükler
okunamayacak kadar silinmiştir.

Şeftali Çeşmesi: Hatice Hanım, Bedestenli Hacı Mustafa Ağa'nın kızı ve Edirne'den Kıyıklı nalbur el-Hac Mustafa'nın eşidir.

İlk yapım tarihi şimdilik bilinmeyen ve 1299 (1881) yılında Hatice Hanım tarafından onarılan çeşme, Sultanahmet'te Nakilbent va Kapıağası
Camileri arasındaymış. Kitabede verilen bilgiden çeşmenin üç kez yangına maruz kaldığı, son kez Hatice Hanım'ın onardığı anlaşılmaktadır.
Bugün çeşmeden kalan tek iz, Topkapı Sarayı'nda, Hasahur bahçesinde bulunan ortadan kırık kitabesidir.

Egemen'in "Şu anda teknesi kırık, musluğu koparılmış durumdadır"
tespitine tekne ve musluktan hiçbir izin kalmadığı eklenmelidir.

Abdülmecid Han Çeşmesi: Sultan Abdülmecid Han (saltanatı 1839-1861) tarafından yaptırılan çeşme, Atatürk'ün annesi Zübeyde Hanım
(ö. 1923) ve isimleri verilmeyen yardımseverler tarafından onarılmıştır.

1267 (1850) yılında yapılan çeşmenin onarım tarihi 1340'tır (1921). Beşiktaş'ta Uzuncaova Caddesi ile Selaltı Sokağı'nın kesiştiği yerdedir.
Bir beyitlik, tarih manzumesinin şairi Hüseyin'dir. Bu manzumenin üstündeki ikinci kitabede Zübeyde Hanım'ın adı ve çeşmenin onarım
tarihi de yer almaktadır.